INCIPIT LIBER X.

Nuus erat a Christo nato, MCCCC, cum iam principes electores incorrigibilē cernerēt Wentzlaū Bohemiam & suū regem, regno illū destituūt: sepe cōmonitū a Summis pōtificibus, ab ipsis electoribus: priuatim ab amicis. Incredibile memoratu est, qua fuerit ignauia, quae solius uētris cura, qua leuitate, & ubi in ira excāduuit, etiā qua crudelitatem, Beluinā ferociā, & suillā inertiam, diuersis per tempora moribus p̄ferebat. Ferunt inter proceres saepe iactātem: si qñ cum exercitu peteret Italiā, adessetq; urbū & agrorū uastationibus, edicto prouisurū: ne quis uino noceret, ne inuaderet: capitale futurū, si quis iniussu eius, cellam uinariā inuaderet: ceterę omnes res militibus ad p̄dā essent expositę. Insignis nimirū, & rege digna cura. Cum iam ciuitates Imperij nouare sacramēta nouo regi iuberētur: soli Nurembergenses pertinaciter inherebant Wentzlaō, asserētes, se uiuēte regē suo nisi iussu eius, alteri non iuratuos: Cunctę grauius urgerētur, misere oratores: qui super ea re sententiā & nutū regis acciperēt: offerentes aureorū uiginti milia, si illos absolueret. Ille contempto auro, mox absoluit: iubēs, ut optimi uini de Reno (Bacharachense uocāt) aliquot plaustra sibi mitterent: Ita summa illi de uino cura fuit. Hoc ergo rege per solēnem sententiā destituto: principes electores, omissa controuersia, quam de Sigismūdo, & Iodoco habuissent, concorditer Robertum Bauarię ducem, comitem Palatinum Reni, ad Imperiū prouehunt. Rex factus coronatur, ab Friderico Coloniensi archiepiscopo, ex more, Aquisgrani: Sed coronam Imperij Romę sumere non properauit, propter ecclesie scisma. Tum uero sub eodem Wentzlaō, iam deposito, coaluit illa foedissima lues Hussitarum, per Pragam primū: inde diffusa per omne regnum: quā Wentzlaus extinguere in stirpe non curauit: fratri Sigismundo iam adultā reliquit: quae necdum, permittente Deo, est extirpata. Initiū eius, similtas scholasticorum fuit. Nam cum Imperator Karolus, publicū Pragae gymnasiū collocasset: idq; summa cura ad bonū modū prouexisset: cum esset Imperator in tantis reipublice curis maximo affectu deditus literis: aderat aliquñ disputātib⁹ in philosophia magistris: & capt⁹ altercationis dulcedine, permāsit auscultās in quartā horā. Cum ab aulicis admonerēt, esse iam dum coenę tēpus, q̄ fastidio premerent rixosarū disputationū: Ille respondit: uos coenā queritote: iste me⁹ cibus: audire de literis, exuperat omne ciborum desyderiū. In hoc gymnasio, cum Teutouici Bohemis p̄ualuisse uidebātur: indoluere Bohemi, q̄ ab aduenis auctoritate, in sua superarent urbe. Ex quib⁹ quidā, iam antea in Angliā studio literarū peregrinatus, Oxouie incubuit literis: Ibiq; Iohānis Wiclef, perniciosissimi heretici librū, qui inscribit̄, De uniuersalib⁹ realibus, cōparauit: in quo de iure diuino, ecclesiastico, & ciuili, deq; ecclesia, & clero, multa perfidissime disse-